
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 71, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços 

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 6  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1. 201411024 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

130 (cento e trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTEC 
CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL 
LTDA 

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 
107, CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS 
DO SUL/RS 

2. 201402848 
DIREITO 
(Bacharelado) 

400 (quatrocentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

RUA GENERAL OSÓRIO, 433, 
SEDE, CENTRO, SÃO JOÃO DA 
BOA VISTA/SP 

3. 200904088 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

120 (cento e vinte) 
CENTRO SUPERIOR DE ENSINO E 
PESQUISA DE MACHADO 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
DE MACHADO 

AV DR ATHAYDE PEREIRA DE 
SOUZA, 730, CENTRO, 
MACHADO/MG 

4. 201205609 
ENFERMAGEM 
(Licenciatura) 

50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AMAPÁ 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO AMAPA 

RODOVIA JUSCELINO 
KUBITSCHEK, S/N, KM 2, ZERÃO, 
MACAPÁ/AP 

5. 201402538 
DIREITO 
(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) Centro Universitário UNIFAFIBE 
ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E CULTURA DO 
NORTE PAULISTA 

RUA PROFESSOR ORLANDO 
FRANÇA DE CARVALHO, 110/325 / 
326, CENTRO, BEBEDOURO/SP 

6. 201402405 
DIREITO 
(Bacharelado) 

180 (cento e oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

SOCIEDADE EMPRESARIA 
DE ENSINO SUPERIOR DO 
LITORAL NORTE LTDA 

MARGINAL MARIA D'ASSUMPÇÃO 
CARVALHO, 1000, MARTIM DE SÁ, 
CARAGUATATUBA/SP 

7. 201408540 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
DE BARRETOS 

AVENIDA PROFESSOR ROBERTO 
FRADE MONTE, 389, 
AEROPORTO, BARRETOS/SP 

8. 201352039 
PETRÓLEO E GÁS 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO SANTO 

UNIAO SOCIAL CAMILIANA 
RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 

9. 201408046 
TURISMO 
(Bacharelado) 

180 (cento e oitenta) 
Centro Universitário Anhanguera de 
São Paulo 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA 
MARIANA, SÃO PAULO/SP 

10. 201408535 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
DE BARRETOS 

AVENIDA PROFESSOR ROBERTO 
FRADE MONTE, 389, 
AEROPORTO, BARRETOS/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 6  

11. 201348890 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

30 (trinta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AMAPÁ 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO AMAPA 

RODOVIA JUSCELINO 
KUBITSCHEK, S/N, KM 2, ZERÃO, 
MACAPÁ/AP 

12. 201411764 
COMÉRCIO 
EXTERIOR 
(Tecnológico) 

160 (cento e 
sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA 
SENHORA DO PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO PATROCINIO 
S/S LTDA 

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA 
TAVARES, 73, CAMPUS V, 
CENTRO, SALTO/SP 

13. 201408518 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 
(Licenciatura) 

40 (quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
JOSÉ DE ITAPERUNA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
E CULTURAL SAO JOSE 

RUA MAJOR PORPHIRIO 
HENRIQUES, 41, CENTRO, 
ITAPERUNA/RJ 

14. 201407955 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL 
DE EDUCACAO E CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM 
ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO/SP 

15. 201402709 
DIREITO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE ENSINO 
SENHOR BOM JESUS 

RUA 24 DE MAIO, 135, CENTRO, 
CURITIBA/PR 

16. 201411866 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ENSINO SUPERIOR DO 
AMAZONAS 

SOCIEDADE AMAZONENSE 
DE EDUCACAO E CULTURA 
LTDA - SAMEC. 

RUA PEDRO DIAS LEME, 203, 
FLORES, MANAUS/AM 

17. 201349851 
JOGOS DIGITAIS 
(Tecnológico) 

120 (cento e vinte) 
Centro Universitário Estácio do 
Ceará 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, MEDIO 
E FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA VICENTE LINHARES, 308, 
ALDEOTA, FORTALEZA/CE 

18. 201417599 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO 

INSTITUTO EURO 
AMERICANO DE 
EDUCACAO CIENCIA 
TECNOLOGIA 

SGAN - SETOR DE GRANDES 
ÁREAS NORTE, 916, QUADRA, 
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF 

19. 201402350 
DIREITO 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ENSINO SUPERIOR DO 
AMAZONAS 

SOCIEDADE AMAZONENSE 
DE EDUCACAO E CULTURA 
LTDA - SAMEC. 

RUA PEDRO DIAS LEME, 203, 
FLORES, MANAUS/AM 

20. 201408546 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
DE BARRETOS 

AVENIDA PROFESSOR ROBERTO 
FRADE MONTE, 389, 
AEROPORTO, BARRETOS/SP 

21. 201417417 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO 

INSTITUTO EURO 
AMERICANO DE 
EDUCACAO CIENCIA 
TECNOLOGIA 

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, 
S/N, AVENIDA DAS NAÇÕES SUL, 
ASA SUL, BRASÍLIA/DF 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 6  

22. 201408095 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

SOCIEDADE EMPRESARIA 
DE ENSINO SUPERIOR DO 
LITORAL NORTE LTDA 

MARGINAL MARIA D'ASSUMPÇÃO 
CARVALHO, 1000, MARTIM DE SÁ, 
CARAGUATATUBA/SP 

23. 201412046 
DESIGN DE 
PRODUTO 
(Tecnológico) 

110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTEC 
CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL 
LTDA 

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 
107, CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS 
DO SUL/RS 

24. 201301712 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO CAPITAL 

ILBEC-INSTITUICAO LUSO-
BRASILEIRA DE 
EDUCACAO E CULTURA S/S 
LTDA. 

RUA IBIPETUBA, 130, PARQUE 
DA MOOCA, SÃO PAULO/SP 

25. 201209808 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
Centro Universitário - Católica de 
Santa Catarina em Jaraguá do Sul 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

RUA DOS IMIGRANTES, 500, VILA 
RAU, JARAGUÁ DO SUL/SC 

26. 200711420 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

120 (cento e vinte) 
Centro Universitário Estácio Radial 
de São Paulo - Estácio UNIRADIAL 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, MEDIO 
E FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA PROMOTOR GABRIEL 
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO/SP 

27. 201402360 
DIREITO 
(Bacharelado) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, 
LORENA/SP 

28. 201408145 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO 

UNIAO SOCIAL CAMILIANA 
RUA RAUL POMPÉIA, 144, 
POMPÉIA, SÃO PAULO/SP 

29. 200900961 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE VALE DO RIO 
VERDE 

FUNDACAO COMUNITARIA 
TRICORDIANA DE 
EDUCACAO 

AV. CASTELO BRANCO, 82, 
CHÁCARA DAS ROSAS, TRÊS 
CORAÇÕES/MG 

30. 201402784 
DIREITO 
(Bacharelado) 

400 (quatrocentas) 
Estácio FIB - Centro Universitário 
Estácio da Bahia 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, MEDIO 
E FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA ARTHUR DE AZEVÊDO 
MACHADO, 1225, ED. CIVIL 
TOWERS - TORRE 2, COSTA 
AZUL, SALVADOR/BA 

31. 201349651 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE CAMPO 
GRANDE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA FERNANDO CORREA 
DA COSTA, 1.800, VILA DR. JOÃO 
ROSA PIRES, CAMPO 
GRANDE/MS 

32. 201412675 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

410 (quatrocentas e 
dez) 

Centro Universitário Estácio de Belo 
Horizonte - Estácio BH 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO 
HORIZONTE/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 6  

33. 201301807 LETRAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA 
BASTOS, 2439, JARDIM NOVA 
SÃO JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA/SP 

34. 201407980 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO SANTO 

UNIAO SOCIAL CAMILIANA 
RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 

35. 201402508 
DIREITO 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS 
GURGACZ 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

AVENIDA DAS TORRES, 500, 
LOTEAMENTO FAG, 
CASCAVEL/PR 

36. 201349159 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

70 (setenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL 
DE MINAS 

FUNDACAO DE ENSINO E 
PESQUISA DO SUL DE 
MINAS 

AVENDA ALZIRA BARRA 
GAZZOLA, 650, AEROPORTO, 
VARGINHA/MG 

37. 201350676 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
AMPARENSE 

UNISEPE UNIAO DAS 
INSTITUICOES DE 
SERVICO, ENSINO E 
PESQUISA LTDA 

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, 
MARTÍRIO, AMPARO/SP 

38. 201410031 
GESTÃO DA 
QUALIDADE 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ENSINO SUPERIOR DO 
AMAZONAS 

SOCIEDADE AMAZONENSE 
DE EDUCACAO E CULTURA 
LTDA - SAMEC. 

RUA PEDRO DIAS LEME, 203, 
FLORES, MA- NAUS/AM 

39. 201402418 
DIREITO 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
VOLTA REDONDA 

FUNDACAO OSWALDO 
ARANHA 

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES 
ABRANTES, 1325, TRÊS POÇOS, 
VOLTA REDONDA/RJ 

40. 201410195 
GESTÃO DA 
QUALIDADE 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
DE SANTA CATARINA 

RUA GOTHARD KAESEMODEL, 
833, - DE 551/552 AO FIM, ANITA 
GARIBALDI, JOINVILLE/SC 

41. 201410714 
ÁUDIO VISUAL E 
NOVAS MÍDIAS 
(Bacharelado) 

100 (cem) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA 
FUNDACAO EDSON 
QUEIROZ 

AVENIDA WASHINGTON SOARES, 
1321, EDSON QUEIROZ, 
FORTALEZA/CE 

42. 201408515 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS (Ba- 
charelado) 

70 (setenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
JOSÉ DE ITAPERUNA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
E CULTURAL SAO JOSE 

RUA MAJOR PORPHIRIO 
HENRIQUES, 41, CENTRO, 
ITAPERUNA/RJ 

43. 201408533 
ZOOTECNIA 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
DE BARRETOS 

AVENIDA PROFESSOR ROBERTO 
FRADE MONTE, 389, 
AEROPORTO, BARRETOS/SP 

44. 201351538 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
EURÍPEDES DE MARÍLIA 

FUNDACAO DE ENSINO 
EURIPIDES SOARES DA 
ROCHA 

AVENIDA HIGYNO MUZZY FILHO, 
529, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 
MARÍLIA/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 6  

45. 201350749 
LETRAS - 
PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO MOACYR 
SREDER BASTOS 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
DE CAMPO GRANDE 

RUA ENGENHEIRO TRINDADE, 
229, CAMPO GRANDE, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

46. 201411237 
COMÉRCIO 
EXTERIOR 
(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA 
FUNDACAO EDSON 
QUEIROZ 

AVENIDA WASHINGTON SOARES, 
1321, EDSON QUEIROZ, 
FORTALEZA/CE 

47. 201301537 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

40 (quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA 
BASTOS, 2439, JARDIM NOVA 
SÃO JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA/SP 

48. 201301514 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO 

INSTITUTO EURO 
AMERICANO DE 
EDUCACAO CIENCIA 
TECNOLOGIA 

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, 
S/N, AVENIDA DAS NAÇÕES SUL, 
ASA SUL, BRASÍLIA/DF 

49. 201411589 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

AVENIDA FREI ORESTE GIRARDI, 
3549, CAPIVARI, CAMPOS DO 
JORDÃO/SP 

50. 201412452 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

360 (trezentas e 
sessenta) 

Centro Universitário Estácio do Ceará 
IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, MEDIO 
E FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600, 
ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE 

 

(Publicação no DOU n.º 31, de 13.02.2017, Seção 1, páginas 24 e 25) 


